Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupdthing Rahovac/Municipaliby of Ralovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, € mbajtur mé 29.04.2021
me fillim né ora 15.30. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mé lejoni t’i pérshéndes té gjithé t€ gjithe anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, komandantin e stacionit t& policis€é né Rahovecit z. Fazli Morina,
Pérfagésues t& Ushtrisé sé Kosovés prezent kétu q& pérfagésojné nga piképamja e sigurisé qé
kontribuojné né komunén e Rahovecit, pérfaqésuesit e mediave dhe gjithé t& pranishmit e tjeré q€ jané
prezent né sallé. Eshté mbledhja e tret e mregulit e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Pérpara e
keni njé rend dite i cili buron nga plani vjetor i punés pér vitin 2021 i cili &ht€ aprovuar edhe né
Kuvendin e Komunés., Pér kété mbledhje propozoj kété:

Rend Dite
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Informaté rreth situatés sé krijuar nga pandemia Covid — 19;
3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit,
- Shqyrtimi i dukurive negative, me theks té vecanté trajtimi i objekteve jo t€ sigurta né
Komunén e Rahovecit;
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né€ shkolla dhe zbatimin e planit pér
siguri né shkolla;
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e Rahovecit;
- Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjat€ sezonit
veror,
4, Identifikimi i ¢éshtjeve problematike qé ndikojné né siguriné publike ndéretnike;
5. T& Ndryshme.

Kryetari - A ka dikush té shtojé digka sa i pérket rendit t€ dités, nése jo atéheré e qes né votim.
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e radhés:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

A ka dikush t€ shtoj digka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo at€her€ e ges né
votim: Konstatoj s ené ményré unanime &shté aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalomé
né pikén e dyté té rendit té dités:

2. Informaté rreth situatés sé krijuar nga pandemia Covid - 19.

Kryetari — T nderuar pér két€ piké t€ rendit t€ dités fjalén ja japé drejtorit té shéndetésisé z. Samir
Mustafa, qé t& na informoj sa i pérket situatés sé€ krijuar me pandeminé Covid - 19.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t€ gjith€ t&€ pranishmit, gjendja momentale né komunén e
Rahovecit me Covid — 19 &shté stabile dhe e menagjueshme. Aktualisht nga paraqitja e Covid — 19
deri mé tani kemi 1154 raste, deri mé tani rastet t€ shéruara jané 824 raste, aktive 260 raste, kurse me
fatalitet ose me vdekje jané fatkeqésisht 70 raste. Ne jemi duke vazhduar dezinfektimin e objekteve
shéndetésore dhe objektet € tjera institucionale.

Kryetari — T€ nderuar fjala éshté e juaja nése keni dicka té shtoni sa i pérket pikés s€ dyt€ t&€ rendit té
dités. Nése jo do i them uné disa fjalé, ne sé bashku me disa drejtor dhe komandantin e policés dhe
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disa tjeré jemi pjesé e shtabit emergjent komunal dhe nése ju keni pyetje ne jemi t€ gatshém t€ ju
pérgjigjemi.

Sabahudin Durguti — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, desha ta di se sa vaksina pér Covid -
19, jané kryer né komunén e Rahovecit.

Samir Mustafa — Ne si komuné deri me tani kemi pranuar 610 doza té vaksinés Astra — Zeneca nga
Ministria e Shéndetésisé, fillimisht €shté vaksinuar stafi shéndetésoré, tani jemi duke zbatuar
rekomandimet e Ministris€ sé shéndetésisé pér vaksinimin e popullatés sipas planeve t& MSH. Poashtu
jemi duke vazhduar me testimin e popullatés me teste rapid, ku kryesisht jané duke u béré deri né 35
teste né dité. Aktualisht nuk kemi vaksina rezervé né QKMF, presim gé t€ viné dozat tjera dhe gjithé
qytetarét e komuné sé Rahovecit do t€ njoftohen pastaj me rrjedhén e vaksinimit.

Kryetrari — Ne duhet qé té respektojmé masat dhe rekomandimet e dala nga MSH, poashtu duhet té
ndikojmé né format e ndryshme tek gytetarét tan€ q€ ti respektojné masat q€ jané né fuqi. Ju e dini se
kemi pasur njé sfidé me masat e dhéné nga MSH, ku pér 12 dité 1 kemi pasur disa masa mé té rénda,
por uné né emér té gytetaréve t€ komunés sé¢ Rahovecit kamé béré presion dhe kam kérkuar q€ masat
qgé i kishim dikur té jené né fuqi dhe té béhet mé shumé presion qé ato masa té respektchen, ¢ jo té
kemi kufizime t€ reja, sepse té gjithé e dimé qé tani &sht€ nj€ sezon e punés dhe ne si vend bujgésor
tani e kemi kohén e punés, besoj se geveria qendrore nga ky presion i komunave e ka rikthyer gjendjen
e masave t€ méhershme, pérveg qé ka mbetur ora policore.

Konkluzion - Gjendja me Covid ~ 19 né Komunén Rahovecit éshté e menaxhueshme dhe stabile,
gjithashtu i béjé thirje qyttaréve té komunés sé Rahovecit qé€ ti respektojné rekomandimet e dala nga
MSH. Fumizimi me bama esenciale ka filluar edhe pse kemi pasur sfida t€ médha si pér bama
esenciale poashtu edhe me materiale anti Covid — 19, por ky problem é&shté zgjidhur.

Kalojmé né pikén e radhés té rendit té dités:

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés s Rahovecit.

Uné si kryetar dispono) raporte ditore nga stacioni policor né Rahovec, me té gjitha statistikat, gjendja
né komunén toné vazhdon té jeté e qeté dhe stabile, nuk ka akcese t€ cilat duhet t€ brengosen gqytetarét
e komunés soné, jané disa akcese 1€ vogla por g gjendja n€ komunén toné né pérgjithési éshté stabile.
Pér kété pikeé éshté praktik qé€ t€ raportoj komandanti i stacionit policor z. Fazli Morina.

Fazli Morina — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, sa i pérket situatés s€ krijuar me pandeminé
Covid — 19, do ju jap€ disa informata: , ne zonén tone te pérgjegjésis€, gjate periudhés raportuese, té
gjitha nj&silet e S.P. Rahovec, t€ asistuar sipas nevojés edhe nga patrullat policore te NJSO-se dhe
NJRKRR-se, kane gene té angazhuara né implementimin e Planit Operativ t€ DRP-se Gjakove ,,Pér
Gatishméri dhe Reagim pér Corona Virus COVID-19". Po ashtu patrullat tona kane bere asistimin e
Inspektoreve komunal duke bashkévepruar sipas kérkesave dhe nevojave ne teren, pér menaxhimin e
situatés se pandemisé Covid-19. Né kuadér t& kétij plani, gjaté periudhés raportuese, ne S.P Rahovec
jané regjistruar statistikat e aktiviteteve policore si ne vijim; Jan& shénuar 727 gjoba bazuar né Ligjin
NR 07/L-006, pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé Covid-19, prej tyre 613 gioba pér mos
vendosjen e maskés mbrojtése, 93 gjoba pér mos respektim te orarit te l€vizjes, dhe 21 gjobe pér
organizime ta ndaluara. Kaq kisha sa i pérket Covid - 19, né komunén e Rahovecit.

Situata e Siguresé sé Pérgjithshme - Né& territorin ¢ Komunés s€ Rahovecit, gjaté késaj periudhe, ka
qene e get€ dhe stabile. Gjaté késaj periudhe, ne S.P. Rahovec jané regjistruar gjithsejté: 45 Raste, prej
tyre 42 vepra penale dhe 3 incidente t€ ndryshme. Nga kéto raste mund t€ vegojmé disa vepra mé té
rénda: Vjedhje, 6 raste, vjedhje té rénda, 8 raste, pér fate t&€ keqe kemi pasur ritje té rasteve dhuné né
familje, 5 raste. Lidhur me rastet € cekura, nga njésitet kompetente n€ kuadér té stacionit policor né
Rahovec dhe Hetimeve Rajonale ne Gjakove, jané ndérmarr té gjitha veprime e nevojshme.

Siguria né komunikacionin rrugor - Policia ¢ Kosovés né vazhdimési ndérmerr masat ¢ nevojshme
pér ngritjen e sigurisé né€ komunikacion, pér t€ mundésuar dhe pérmirésuar 1€vizjen e liré pér t€ gjithé
pjesémarrésit né komunikacion. Por ajo g€ éshté shqetésuese €shté se edhe kétu kemi rritje 100% té
aksidenteve né trafik, por pér fat t& miré pa viktima vetém me déme materiale, aksidentet kryesisht
jané bére brenda né gytat dhe népér parkingjet e marketave. Gjate periudhés raportuese, nga policia e
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S.P. Rahovec, jan€ shénuar 553 gjoba pér kundérvajtje ne komunikacionin rrugor, 2 prej tyre pér
prishje té rendit dhe qetésisé publike.

Siguria né shkolla - Policia ¢ Kosovés né vazhdimési €shté e pérkushtuar lidhur me siguringé né
objektet shkollore, ku gjate periudhés raportuese, jané bére vizitat ne shkolla dhe kontaktet me kuadrin
arsimor, njékohésisht edhe pika te kontrollit afér shkollave te zonés tone te pérgjegjésiseé.

Vazhdon implementimi i Planit Operativ “Siguria né Shkolla™ 2020/2021,

me aktivitete policore ne drejtim te shtimit te masave te siguris€ pér nxénés dhe kuadrin arsimor.

Sa i pérket rasteve ne shkolla, gjate pérudhesh raportuese, ne shkollat € zonés tone te pérgjegjésisé,
éshté raportuar vet€ém njé rast “Léndim i lehte trupor” dhe “Kanosje”, i cili ka ndodhur ne shkollén
fillore “Isa Boletinl” ne Rahovec me datén 27.04.2021. Rasti ne konsultim me Prokurorin e Shtetit, ka
shkuar ne procedure te rregullt.

Desha té shtoj edhe digka, neve si polici e Kosovés na kané angazhuar edhe me njé projekt i cili nuk
ka t& béj€ fare me ne, béhet fjalé pér projektin “Bombolat e Gazit Vrasin “, por me angazhimin toné
dhe stafit komunal, s€ bashku me inspektorét komunal jané vizituar dhe inspektuar te gjitha pompat e
derivateve qe merren me shitjen e gazit ne zonén tone te pérgjegjésisé, aktivitete te cilat jané
evidentuar ne raport te vegant€. Sipas inspektimit toné dhe inspektoratit gjendja nuk géndron aspak
mir€ kudo qofté ku ka shitje dhe pérdorim té gazit, nuk kané licencé, stafi nuk éshté 1 trajnuar. Kmei
edhe njé projekt i cili €shté shumé i miréseardhur pér komunén toné, ai éshté projekti: Kamerat e
Sigurisé, me datén 27.04.2021, nga ora 09:30, kompania “Tetroniks”, nen-kontraktuese pér vendosjen
¢ kamerave t€ siguris€ né qytetin e Rahovecit, ka filluar punimet pér vendosjen dhe instalimin e rrjetit
té kamerave, n€ shtylla elektrike dhe lokacione té caktuara né€ qytet. Po ashtu né hapésirén ¢ dhomés te
radio komunikuesi né€ 5.P. Rahovec, jan€ vendosur dhe montuar gjashté (6) monitor, té dedikuar pér
ndérlidhje me kamerat e siguris€, t€ cilét do t€ shérbejné pér monitorimin e situatés se sigurisé. Dje
gjaté punirneve te tyre, kane hasur ne pengese nga inspektoret e komunés se Rahovecit, qge sipas tyre ju
kane shkruar njé procesverbal. Punimet do té€ vazhdojné edhe ditéve né vijim, deri né pérfundimin e
instalimit t€ kamerave t€ siguris€ né qytetin e Rahovecit dhe n€ udhékryqin e fshatit Xérxé. Gjaté kétij
muaji e kemi pasur edhe njé takim me banorét e fshatit Hog e Madhe, lidhur me garkullimin e bagétive
népér fshat dhe né€ kullosa n€ periferi t€ fshatit, mbajtur nga zyrtarét policor dhe disa qytetaré té fshatit
Hogé e Madhe me daté 06.04.21, né ambient t¢ hapur ku kané marré pjesé rreth 25 banor té kétij
fshati, kryetari i fshatit, zyrtare nga OSBE dhe KFOR- LMT. Tema e diskutimeve ka qené "Kullosat ¢
bagétive né fushat e fshatin Hogé e Madhe. Ndérsa takimi i radhés éshté mbajtur né sallén e S.P
Rahovec me datén 08.04.2021 n€ ora 11:00, né té cilin kané marré pjesé Uné, Z.P né Komunitet, Z.P
né sektor€, dy pérfaqésues nga OSBE, disa blegtoré nga Rahoveci dhe kryetari i fsh. Hogé e Madhe
Miroslav Lukig. Né takim jané diskutuar shqetésimet lidhur me demet e shkaktuara nga bagétité e disa
pronareve nga Rahoveci, pér t€ cilat blegtorét shprehen keqardhje pér pamundésiné e evitimit té
frekuentimit t€ bagétive né€ ato an€ pér shumé arsye si: mungesa e kushteve elementare pér kafshé,
mungesa ¢ ujit, € kullosave etj, si pasojé e shitjeve té€ maleve e fushave qé jané béré nga shteti, gé¢ me
cast blegtoréve ju kané kufizuar shumé terrene. Kryetari i fsh. Hogé e Madhe, ka kérkuar gé kjo
dukuri t€ evitohet nga pronarét e kafshéve dhe té€ parandalohet démtimi i kullosave dhe arave té
mbjella. Nga ana jone ésht€ diskutuar lidhur me pasojat ligjore né rast té raportimit t& ndonjé rasti té
démeve eventuale. T€ gjithé pronarét e bagétive qé ishin prezenté, jané pajtuar me kérkesén e
diskutuar né takim dhe kan€ premtuar se kjo dukuri nuk do té pérséritet mé. Kaq ishte nga ana ime
nése ka dikush t€ shtoj digka, kétu jam pér t’ju pérgjigjur.

Fadil Sylka - Pérshéndetje pér té gjithé, pyetje ime ka té béjé mreth semaforéve né qytet, mendoj se
rregullimi i semaforéve nuk éshté né rregull, sepse té njéjtén kohé ndezét e gjelbérta pér makinat qé
garkullojné majtas ose djathtas, poashtu u jepet edhe kémbésoréve &€ drejté kalimi. Mendoj se kjo
kishte me gené mir€ t€ rregullohet q€ kur t& kené té drejté kalimi kémbésorét, makinat té kené dritén e
kuge ne semafor. Poashtu edhe tek semaforét tek ambulanca, njé rrugé nuk ka fare qasje né semafor,
pse nuk &shté gjetur ndonj€ zgjidhje qé t& vendoset edhe né kété rrugé semafori.

Fazli Morina — Mbi t€ gjitha éshté béré nj€ puné€ e mir€ vendosja e semaforéve té ri, kurse sa i pérket
qasjes edhe te makinave edhe t& kémbésoréve né t&€ nj€jtén kohé, nuk jané semaforét e vetém kéto, ke
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né Prizren dhe n€ shumé vende tjera. Kurse sa i pérket semaforéve tek ambulanca, si duket fjalén e ke
tek njé rrugicé e njé lagje, né at€ rrugé ka mundur t€ vendoset njé semafor sa pér sy e fage si thoné
populli, me njé drité pandérpreré me qasje me kujdes, pra nuk éshté problemi i vendosjes sé njé
semafori, problemi géndron se kur duhet t€ lejohet qasja né até rrugé.

Kryetar- S€ pari pyetja €sht€ me vend, por ne asnjeri qé jemi kétu nuk jemi ekspert e komunikacionit,
pér menaxhimin e kétyre semaforéve kané ardhur ekspert nga Magedonia sepse né Kosové nuk kishte
ekspert t€ komunikacionit. A duhet t€ ndryshohet minutat pér qasje né até rrugg, pér besé nuk e di, ne
e kemi paguar kompaniné ata sipas ekspertéve kané vendosur g€ ashtu duhet té jeté, mé shumé uné
nuk e di dhe nuk mundem t€ japé pérgjigje sepse nuk jam mé kompetent, por kjo &shté pérgjigia nga
ana e tyre si eksperté.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjith€ t€ pranishmit, sa i pérket semaforéve, jam marré me
kompaniné e cila i ka vendos semaforét, ata nj€ javé kané béré diagramin e lévizjes sé veturave né dy
udhékryget e Rahovecit, né bazé t& kétij diagrami vendoset orientimi i trafikut me minutazhin qé
caktohet n€ semafor. Kurse sa i pérket rrugés Ali Hasku, ne kemi dalé edhe me njoftim publik, sepse
pér vendosjen e semaforit duhet t€ jet€ rruga dy kaheshe, kurse kjo rrugé ka vetém njé drejtim. Pér
momentin ekspertét e komunikacionit kané vendosur qé té gjitha semaforét t& bllokohen 4 sekonda né
meényré qé ti lejohet qaja e makinave né kété rrugé, kjo éshté e gjitha.

Kryetari — Sa i pérket asaj g€ e tha komandanti pér projektin e bombolave t€ gazit, uné jam pro asaj
qé t€ jené t€ gjitha restorantet dhe pompat e derivateve té pajisura, poashtu té jené né gjendje té
rregullt ato bombola. Inspektorati duhet t€ béjé kontrolle qé t€ sheh se a jané té pajisur t& gjitha ata qé
€ kané pér obligim. Sa i takon takimit me banorét e Hogés s€ Madhe, uné€ sapo e mora vesh, por nése
fillohet edhe me bagéti t& merremi pér ¢éshtje etnike besoj se nuk do té ishte miré. Gjithmoné ka qené
ky problem nése mundemi t€ shprehemi késhtu, gjithmoné kané pasur késo probleme Rahoveci,
Brestoci, pastaj Hoga Madhe dhe fshatrat e tjera, gjithmoné e kishin kété shqetésim se jo ky po na
léshon begatit né fusha etj etj. kjo nuk béhet pér ndonjé motiv patriotik ose etnik, por i léshojné
begatit, por mendoj se ky problem ky zgjidhje, prandaj i lusim blegtorét tané gé mos ti shqetésojné
banorét e Hogés s€ Madhe dhe banorét e tjeré, pra mos ti béjné déme népér kullosa ose vreshta. Kam
njé propozim kush doné le t& mé bashkohet mua té shkojmé té i vizitojmé banorét e Hogés sé Madhe,
kurdo g€ ju vendosni, kam gené pér debate publik dhe shumé miré kemi kaluar me banorét e Hogés sé
Madhe, shumé miré jemi mirépritur.

Ju faleminderit t€ gjithéve pér kontributin e dhéné né pikén e treté té rendit t€ dités, kalojmé né pikén e
radhés.

4. Identifikimi i ¢éshtjeve problematike qé ndikojné né siguriné publike ndéretnike.

Kjo piké e rendit t& dit€s mundemi té themi se i pérket mé& shumé bisedés qé ne e patém deri € tani.
Lirishté mundemi té€ themi se marrédhéniet ndéretnike n€ komunén e Rahovecit nuk jané
problematike, ne i kemi disa probleme sa i pérket njé rruge tek varrezat ortodokse, por ne kemi béré
nj€ kérkese tek kisha ortodokse né Prizren por asnjé her€ nuk na pérgjigjen ata, jo vetém pér kété por
pér asgjé nuk na pérgjigjen, banorét kérkojné kurse ata nuk na pérgjigjen. té gjitha shqetésimet qé i
kané ne i diskutojmé me zyrén komunale pér komunitete gé &éshté né komuné, poashtu ne kemi
kontakte edhe me pérfaqésuesit qé ata i kané né qeveriné qendrore dhe pérmes edhe atyre ne i kryejmé
disa projekte pérmes disa fondeve q€ i kan€ ata t€ ndara pér pakicat. Po e potencoj edhe njé heré se
situata ndéretnike né komunén toné deri mé tani éshté shumé né nivel, nuk ka ndonjé akces 1 cili duhet
t€ diskutohet. Kalojmeé né pikén e fundit pér kété mbledhje:

5.T¢ ndryshme.

A ka dikush t€ shtojé digka sa i pérket késaj pike, nése jo at€heré ju falénderoj pér kontributin e dhéné,
shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né orén: 16:40
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